
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI 

VALENTINIANI - GRANDI EVENTI - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3113 del 31/10/2024

OGGETTO:  Aggiudicazione del  servizio gestione integrata evento Amore@Terni 
Xmas Villaggio di Babbo Natale e San Valentino, per Euro 119.938,80  tramite RdO 
MePA n. 4681503 - CIG: B3497103BB

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 119.938,8

CAPITOLO: 438

CENTRO DI COSTO: 220

IMPEGNO: IMP. 3437/2024 RIF. ACCERT. 2833/2024

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE 

Oggetto: Aggiudicazione del servizio gestione integrata evento Amore@Terni Xmas Villaggio di Babbo 
Natale, per Euro 119.938,80  tramite RdO MePA n. 4681503 ­ CIG: B3497103BB

Visti:

- lo Statuto dell’Ente;
- gli artt. 107, 151 IV c. e 183 del D.Lgs. 267/2000;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
-  il D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i;
- il D. Lgs n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 36/2023 ed, in particolare, gli artt. 51 e 93;
- il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti;

Visto il:
Decreto Sindacale Protocollo 0161767 del 26/09/2024, con il quale è stato approvato il Conferimento degli 
incarichi dirigenziali ai sensi del vigente CCNL del personale dirigente del Comparto Funzioni locali dal  
26/09/2024; 

Premesso che:

­ con Determinazione a Contrarre n. 2697 del 02/10/2024, è stata disposta procedura negoziata sotto 
soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lette. E) del D. Lgs n. 36/2023 per l’aggiudicazione del servizio 
di gestione integrata evento “Amore@TErni XMAS, Villaggio di Babbo Natale (9/11­7/01/2025) e 
Villaggio dell’Amore di San Valentino (20/01­28/02/2025) per Euro 119.938,80   (Iva inclusa 22%) 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante una RdO aperta 
in MePA;

­  con la medesima Determinazione è stato stabilito che l'aggiudicazione avverrà con l'applicazione del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 
36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo l'art. 108, comma 2, del 
D. Lgs. n. 36/2023;

­ È stata generata, senza indugio,   in MePA la RdO evoluta n. 4681503 a cui per merito sostanza si 
rinvia;

­ Con determina n.  2987 del 21/10/2024  è stata nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi del 
comma 1 dell’art. 93, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto che  il   termine ultimo per  la presentazione delle offerte previsto dalla RDO nella piattaforma 
MEPA identificata al n. 4681503 per il servizio in oggetto è scaduto in data 21/10/2024 alle ore 12:00;

Ravvisata  la necessità di concludere nel minor tempo possibile la procedura di gara in oggetto, al fine di 
garantire la realizzazione e accensione del Villaggio per la data del 9/11/2024;

Dato atto che:

­ la Commissione si  è   insediata e riunita  in data 21/10/2024,  alle ore 16:00,  dando apertura della 
seduta pubblica e del seggio di gara, come verbale prot. n. 0178556 del 22/10/2024, a cui per merito e 
sostanza si rinvia;

­ dal verbale di seduta pubblica del 21/10/2024,   risultano presenti e regolari dopo il controllo della 
busta amministrativa, da ammettere alla valutazione tecnica ed economica da parte della competente  
commissione le seguenti Ditte in elenco:



­
1. Eventi Com snc ­ Terni
2. Pirene Srl – Roma

dal verbale di commissione giudicatrice di  seduta tecnica prot. n. del 0184947 del 31/10/2024 e in 
piattaforma MePA, cui per sostanza e merito si rinvia;

Dal verbale di commissione in seduta economica prot. n. 0185177 del 31/10/2024  e in 
piattaforma MePA, a cui per sostanza e merito si rinvia, risulta seguente graduatoria finale;

Ditta Punteggio Finale
1 Eventi Com snc 91,97
2 Pirene srl 62,35

Dalla graduatoria, redatta dalla competente commissione giudicatrice, la migliore offerta 
OEPV, risulta essere quella della Ditta Eventi Com snc  P. IVA, 1466260559; Terni

Ritenuto:

- di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lette. E) del D. Lgs n. 36/2023 
l’esecuzione   del   progetto  Amore@Terni   XMAS,   Villaggio   di   Babbo   Natale   (9/11­7/01/2025)   e 
Villaggio dell’Amore di San Valentino (20/01­28/02/2025) per Euro 119.938,80   (Iva inclusa 22%) 
alla Ditta Eventi com di Andrea Barbarossa snc, P.IVA 1466260559 sita in Terni, Via della Pernice, 
31,   con   esito  di  RdO aperta   in  MePA   n.   4681503  con   il   criterio  OEPV,   individuato   soggetto  
creditore; 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato All.4/2 al d.lgs. n.118/2011, le somma, già prenotata, (rif.to n. 3199/2024),  complessiva di 
Euro  119.938,80  (iva inclusa)  al Cap 438/220 P.fin U 1.03.02.09.00 (rif.ot acc.to 2833/2024 dd. 
2645/2021)  per le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  
finanza pubblica;

Dato inoltre atto:

- che ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023, “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,  
comma 1 lettere a) e b), di importo inferiore a 140.000,00 Euro” – cui rientra il presente affidamento  
– “gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, precisando che l’affidatario ha debitamente 
prodotto   il   DGUE   e   che   la   stazione   appaltante   procede   alla   verifica   delle   dichiarazioni 
conformemente ai tempi e le modalità indicate dal citato articolo, mediante richiesta di accesso al  
FVOE in MePA applicando, se del caso, quanto previsto dall’art 2 dello stesso;

- che il CIG acquisito in piattaforma MePA è: B3497103BB;



Ravvisata  la   necessità   di   procedere   con   urgenza   all’aggiudicazione   del   servizio   per   di  garantire  la 
realizzazione e accensione del Villaggio per la data del 9/11/2024, come da progetto approvato con 
DGC n. ;

Vista la:

­ Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione ­ Dup – Sezione Strategica 2023­2028, Sezione Operativa 2024­2026, con 
contestuale aggiornamento 2023;

­ Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024­2026 (Art. 11 D.lgs. n. 118/2011)” e dei relativi allegati e contestuale deliberazione 
di controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio a tutti gli effetti di Legge”;

­ Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   228   del   22.12.2023   di   approvazione   del   nuovo   modello 
organizzativo dell’Ente successivamente modificato e integrato con Delibera di Giunta Comunale n. 
35 del 22.02.2024;

­ Delibera di Consiglio Comunale n. 114 di assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli  
equilibri per l’esercizio 2024­2026 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000;

­ Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   8   del   19.01.2024:   Approvazione   Peg   2024/2026,   del   nuovo 
Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e della nuova dotazione 
organica;

­ Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024­2026 ai sensi dell’art. 6 del D.lgs. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021;

­ Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 07.03.2024: Aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2024/2026 a seguito dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui 
alla D.G. 35 della 22/02/2024;

­ Delibera di Giunta Comunale n. 206 del 27.06.2024 di approvazione del Report concomitante del 
Controllo di gestione al 19/06/2024;

­ Delibera di Consiglio Comunale n. 238 del 18.07.2024 di aggiornamento del programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024 ­2025­2026;

­ Delibera di Giunta Comunale n. 262 del 01.08.2024 di approvazione del Report consuntivo 2023 del 
Controllo di gestione;

­ Delibera di Giunta Comunale n. 314 del 11.09.2024 recante oggetto “Revisione del nuovo modello 
organizzativo dell’ente. Integrazione e modifica. Determinazioni. Ulteriore integrazione e modifica”;

­ Delibera di Giunta Comunale n. 351 del 08.10.2024 recante oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.)   2024­2026.   Variazione   successiva   all’approvazione   della   revisione   del   nuovo   modello 
organizzativo dell’ente approvato con delibera di giunta comunale n. 314 del 11/09/2024, seguito 
delibera G.C. n. 339/2024.Assegnazione risorse finanziarie”;

DETERMINA

1. di approvare in questa sezione le motivazioni espresse in narrativa;
2. di approvare il verbali della competente commissione giudicatrice meglio esplicitata in premessa,   che  

sono acquisite agli atti in fascicolo quale parte integrante e sostanziale;



3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato All.4/2 al d.lgs. n.118/2011, le somma complessiva di Euro 119.938,80  (iva inclusa) per le 
seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 438 Descrizione (CV) UTILIZZO C.R. IMMAGINE E VIVIBILITA' 
TERRITORIO. GRANDI DERIVAZIONE ACQUE 
PUBBLICHE AD USO IDROELETTRICO

Miss./Progr. 1 PdC finanz. U.1.03.02.09.
000

Spesa   non 
ricorr.

no

Centro   di 
costo

220 Comp. Econ. 2024

CIG B3497103BB CUP  NO

Creditore
Eventi com snc, di Barbarossa Andrea, P.IVA 1466260559  sita in Terni, Via della 
Pernice, 31 ­ Terni

Causale
Esecuzione,   organizzazione,   allestimento   delle   Villaggio   in   occasione   delle 
festività Natalizie (2024 – 2025) ai sensi dell’art.  50, C. 1, lett.  e   3, D. Lgs. 
n.36/2023 con RdO n. 4681503 aperta su MEPA

Modalità 
finan.

Fondi   Idrici 
Regionali 

Finanz.   da 
FPV

NO

Imp./Pren. 
n.

Acc.to   n.   .
2833/2024). 
DD   n. 
numero 
2645   del 
30/9/2024

Importo Euro 
119.938,80  

Frazionabile 
in 12

 NO

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo­contabile di cui all’art. 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000     e dal     relativo   regolamento   comunale sui  controlli     interni,    che    il    presente 
provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.n. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

09/11/2024 08/12/2024 (acconto 10%) € 11.993,88

08/01/2025 07/02/2024   (acconto 
50%)

€ 59.969,40

28/02/2025 07/03/2025 (saldo 40%) € 47.975,52

7. di rendere noto che in attuazione dell’art. 117, c 1 del D.Lgs. n. 36/2023, si  richiede la garanzia  
fideiussoria  bancaria  e/o  assicurativa  definitiva  nella  misura  del    5%   al  netto  dell’importo 
offerto;

8. di   dare   atto   che   la   presente   determinazione   verrà   pubblicata   all’albo   pretorio   on   line,   sul   sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e comunicati alla BDNCP ai 
sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013;

9. di aver accertato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il pagamento 
può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  
TUEL;

10. di procedere alla risoluzione immediata del contratto qualora non vengano rispettati gli obblighi in  
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136/2010;

11. di rinviare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto a favore del soggetto aggiudicatario  
accertate le condizioni di Legge

12. di  disporre   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo Pretorio  on   line  e  di  dare 
attuazione alle forme di pubblicità previste dall’art. 27 e dall’art. 28 del D Lgs n. 36/2023;

13. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa.

IL DIRIGENTE

                         Andrea Zaccone

                                                                       Documento   firmato  digitalmente   conformemente   al   D.Lgs.   82/2005  e  
s.m.i.



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 3113  del 31/10/2024

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

3437 2024 119.938,80 0,00
01061.03.00438022
0

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


